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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje synantropním živočichům vyskytujícím se v domácím a školním

prostředí v letních a podzimních měsících, a jejich využití ve výuce. Je rozdělena na dvě hlavní

části. V první polovině práce jsou podrobně popsány objevené synantropní druhy živočichů

během letního (červen, červenec 2021) a podzimního (říjen, listopad 2021) sběru v budovách

Gymnázia Teplice v centru města Teplice a v rodinném domě a jeho nejbližším okolí na okraji

města Teplice.

Celkové výsledky průzkumu obou míst ukázaly množství shodných živočichů (např. Tegenaria

domestica, Steatoda grossa nebo Musca domestica). Překvapením se stalo objevení Scutigera

coleoptrata a velké množství Cheiracanthium mildei v rodinném domě. Naopak výskyt

Columba livia na půdách školy a Pholcus phalangioides přímo ve škole se dalo očekávat.

Ve druhé části diplomové práce jsou rozepsány a zhodnoceny výsledky testování žáků

Gymnázia Teplice. Testování sloužilo ke zjištění znalostí žáků o tématu synantropních

živočichů. Výsledky prokázaly pouze částečné znalosti tématu, které jsou u žáků zapotřebí dále

rozvinout. Na základě výsledků testování byl vytvořen šestihodinový seminář (rozdělený do tří

týdnů) určený pro žáky středních škol s cílem rozšířit jejich znalosti tématu synantropie nejen

v České republice, ale i ve světě.

Součástí práce jsou i vypracované prezentace pro realizaci semináře (v přílohách) nebo kapitola

zaměřená na definici nejvýznamnějších pojmů tématu synantropismu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Soužití s člověkem, Gymnázium Teplice, synantropní bezobratlí, synantropní obratlovci,

pavouci, testování žáků, třítýdenní seminář o synantropních živočiších

ABSTRACT

The diploma thesis deals with synanthropic animals occurring in the home and school

environment in the summer and autumn months and their use in teaching. It is divided in two

main parts. The first half of the work describes in details already discovered synanthropic

animal species during summer (June, July 2021) and autumn (October, November 2021)

collecting in the buildings of Grammar school Teplice in the centre of Teplice, also in a family

house and it's surroundings in the suburbs of Teplice.

The overall results of the survey of both places showed a number of identical animals (eg

Tegenaria domestica, Steatoda grossa or Musca domestica). The discovery of Scutigera

coleoptrata and a large amount of Cheiracanthium mildei in the family house became a

surprise. On the contrary, the occurrence of Columba livia on the school grounds and Pholcus

phalangioides directly inside the school was expected.

The second part of the diploma thesis describes and evaluates the results of tested students in

the Teplice Grammar School. The testing served to find out students' knowledge of the topic of

synanthropic animals. The results showed only partial knowledge of the topic, which needs to

be further improved and developed by the students. Based on the results of testing, a six-hour

seminar (divided into three weeks) is created for high school students in order to expand their

knowledge of synanthropy not only in the Czech Republic but also all over the world.

Part of the work are also prepared presentations for the implementation of the seminar (in the

attachment) or a chapter focused on the definition of the most important terms at the topic of

synanthropism.

KEYWORDS

Coexistence with human, Teplice Grammar School, synanthropic invertebrates, synanthropic

vertebrates, spiders, student testing, three-week seminar on synanthropic animals
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Úvod

Synantropismus je způsob soužití některých organismů společně s člověkem. Tyto organismy,

ať už se jedná o živočichy nebo rostliny, žijí v blízkosti lidských obydlí, mnozí z nich pronikají

i přímo do nich.

Většinou se jedná o drobné členovce, nejčastěji pavouky jako je pokoutník domácí (Tegenaria

domestica) či třesavka velká (Pholcus phalangioides), nebo různé druhy hmyzu, například

moucha domácí (Musca domestica), octomilka obecná (Drosophila melanogaster), mol šatní

(Tineola bisselliella) anebo potemník moučný (Tenebrio molitor), přičemž lidé častokrát ani

neví, že s podobnými živočichy bydlí. Synantropismus se však netýká pouze malých,

nenápadných členovců, ale i větších obratlovců. Především v rodinných domech se mohou

vyskytovat myši domácí (Mus musculus), kuny skalní (Martes foina) či hnízda jiřiček obecných

(Delichon urbicum) na domě.

Synantropní živočichové nás určitým způsobem, přímo či nepřímo, více či méně, ovlivňují, a

to jak pozitivním, tak i negativním způsobem. Proto si myslím, že by se mělo téma

synantropních organismů dostat více do povědomí lidí. Přinejmenším je velmi zajímavé vědět,

se kterými živočichy se můžeme ve vlastních domovech setkat. Z tohoto důvodu jsem si téma

synantropních živočichů pro svou diplomovou práci zvolila.

Diplomová práce má stanovené dva cíle. Prvním cílem je porovnání výskytu synantropních

živočichů v budovách Gymnázia Teplice a v mém domově po uskutečněných sběrech v letních

a podzimních měsících, včetně porovnání změn ve výskytu živočichů během léta a podzimu.

Druhým cílem práce je zjistit znalosti žáků teplického gymnázia, vztahující se k tématu

synantropismu živočichů, pomocí testu a následné navržení semináře rozšiřujícího teoretické a

praktické znalosti tématu.

Má diplomová práce se skládá celkem z pěti kapitol. Na začátku práce jsou definovány pojmy,

které se s tématem synantropie pojí.

Ve druhé kapitole je popsán průběh a výsledky letního sběru dat a materiálů na gymnáziu a

v rodinném domě a jeho blízkém okolí. Objevení živočichové, během letního průzkumu, jsou

rozděleni do jednotlivých podkapitol podle místa výskytu. Součástí kapitoly je i podkapitola

porovnání výsledků průzkumu z obou sběrných míst.

Třetí kapitola se zaměřuje na objevené synantropní živočichy a výsledky podzimního sběru na

gymnáziu a v rodinném domě, včetně jeho okolí. Stejně jako v předchozí kapitole, i v této jsou
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živočichové rozděleni do podkapitol podle místa objevení. Součástí je také podkapitola

porovnání výsledků průzkumu z obou sběrných míst.

Čtvrtá kapitola se poté zaměřuje na celkové porovnání objevených druhů za letní a podzimní

sběr.

Druhá polovina diplomové práce (pátá kapitola) se zabývá zjištěním znalostí žáků Gymnázia

Teplice o synantropních živočiších. Kapitola se skládá ze dvou hlavních podkapitol. V prvních

podkapitolách se zabývám testováním žáků a rozboru výsledků dvou testovaných tříd, včetně

následného porovnání. Ve zbývajících podkapitolách je navržen a podrobně rozepsán třítýdenní

seminář zaměřený na synantropní živočichy, speciálně připravený pro Gymnázium Teplice.

Diplomovou práci uzavírá seznam příloh, do kterého jsou zařazeny vytvořené prezentace

potřebné pro realizaci navrženého semináře nebo samotný test, který byl použit pro prvotní

testování žáků gymnázia.
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1. Terminologie

Do této kapitoly jsem zařadila krátké definice pojmů, které se přímo i nepřímo vztahují

k synantropním živočichům, o kterých je tato diplomová práce. Většina z níže definovaných

pojmů je zmíněna v některých částech textu u jednotlivých synantropních živočichů.

Synantropie: Mnozí škodliví členovci se přizpůsobili prostředí lidských sídlišť, často přímo

v obydlích člověka. Úzké soužití nedomestikovaných živočichů s člověkem se označuje

termínem synantropie. Synantropní organismy se dají rozdělit na eusynantropní, které jsou

vázány přímo na lidská obydlí, kde probíhá i jejich vývoj, např. štěnice Cimex lectularius, a na

hemisynantropní, které žijí volně v přírodě a v případě možného kontaktu s člověkem se stávají

potencionálně synantropními (Rosický, Kratochvíl, 1953 – Hušková, 2019).

Synurbanizace: Synurbanizace je přizpůsobení se druhu, žijícího původně ve volné krajině,

specifickým podmínkám města. To pak implikuje i jeho propojení s dalším termínem

„urbanizace“, který je ekologický a používá se pro změny v životním prostředí a krajině

v souvislosti s rozvojem měst. Celkově tedy lze synurbanizaci chápat jako synantropii

v podmínkách urbanizace (Luniak, 2004 – Hušková, 2019).

Kosmopolit: Kosmopolitní organismus je organismus, který je rozšířen prakticky po celém

zemském povrchu. Jako kritérium se většinou bere výskyt na všech pěti kontinentech (tedy

s výjimkou Antarktidy). Řada organismů se rozšířila v souvislosti s lidskou aktivitou, jedná se

o synantropní druhy. Takové druhy jsou označovány jako sekundárně kosmopolitní (Hušková,


[…]


druhů během podzimního sběru (celkem 41 druhů). Výsledky průzkumu v rodinném domě

ukázaly celkem 34 synantropních druhů během léta a 27 druhů během podzimu (celkem 61

druhů). Všechny objevené synantropní druhy byly do této diplomové práce zapsány a, na

základě zamýšleného cíle, také ze dvou úhlů porovnány – porovnání výskytu živočichů na

gymnáziu a doma, porovnání výskytu během letních a podzimních měsíců.

Druhý zadaný cíl práce byl taktéž naplněn. Pro žáky Gymnázia Teplice byl vypracován test

zaměřující se na zjištění úrovně znalostí tématu synantropních živočichů. Test prokázal, že

pokud jsou žáci vyučujícím správně nasměrovaní, jsou schopni uplatnit své základní znalosti

tématu, přesto se však u nich objevovaly značné mezery. I z toho důvodu byl následně

vypracován třítýdenní seminář, vytvořený na míru Gymnázia Teplice, jehož hlavním cílem je

rozšířit povědomí žáků o synantropních živočiších, žijících nejen v České republice, ale i na

jiných světových kontinentech, a schopnost tyto živočichy správně určit.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Test pro žáky 3. ročníků středních škol a gymnázií – Synantropní živočichové

SYNANTROPNÍ ŽIVOČICHOVÉ

1. Vysvětli, co je to synantropní živočich.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

2. Napiš 5 konkrétních synantropních bezobratlých živočichů, kteří tě napadnou.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

3. Napiš 3 konkrétní synantropní obratlovce, kteří tě napadnou.

___________________________________________________________________________

4. Někteří synantropní živočichové jsou pro člověka užiteční, jiní zase škodliví. Dokážeš

vymyslet a napsat příklad 1 užitečného synantropa a popsat v čem je pro člověka užitečný, a 1

škodlivého synantropa a v čem člověku škodí?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Mezi synantropní živočichy patří také mnozí paraziti. Uveď příklad dvou synantropních

parazitů a krátce vysvětli, jaká je prevence nakažení těmito parazity (pokud jsi u otázky č. 4

zvolil taktéž parazita, do této otázky vyber jiné, tak, aby se zástupci neopakovali).

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

6. Někteří synantropní živočichové s sebou přinášejí také nebezpečné (i méně nebezpečné)

nemoci. Vypiš několik nemocí, které synantropní živočichové v současnosti i v minulosti

přenášeli.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
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Příloha 2 – Vypracovaný test žákem ze třídy č. 1 – úspěšný
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Příloha 3 – Vypracovaný test žákem ze třídy č. 1 – neúspěšný
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Příloha 4 – Vypracovaný test žákem ze třídy č. 2 – úspěšný
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Příloha 5 – Vypracovaný test žákem ze třídy č. 2 – neúspěšný
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Příloha 6 – První dvouhodinový seminář – výkladová prezentace
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Příloha 8 – Tab. 10: Přehled živočichů zaznamenaných v průběhu letního a podzimního sběru

roku 2021 v budovách Gymnázia Teplice a v rodinném domě. Sloupce s čísly udávají absolutní

početnost konkrétního druhu.

JMÉNO DRUHU

LETNÍ SBĚR

2021

PODZIMNÍ

SBĚR 2021

LETNÍ SBĚR

2021

PODZIMNÍ

SBĚR 2021

Gymnázium Gymnázium Rodinný dům Rodinný dům

Běžník kopretinový – – 13 –

Křižák obecný 48 17 14 8

Křižák podkorní – – 22 17

Pokoutník domácí 52 87 27 17

Skákavka pruhovaná 3 – 16 –

Snovačka domácí 41 28 19 18

Třesavka velká 155 221 13 10

Zápřednice Mildeova – – 82 8

Sekáč domácí 7 3 16 10

Sametka podzimní – – Nespočítaně –

Stínka obecná 34 13 20 14

Svinka obecná 40 21 38 26

Rybenka domácí 7 – – –

Strašník dalmatský – – 2 –

Škvor obecný – – 8 –

Klopuška lesklá 12 – – –

Molice skleníková – – – Nespočítaně

Kněžice mramorovaná – – – 14

Vroubenka americká – – – 24

Tykadlenka B. larvatus 16 – – –

Chroustek letní – – Nespočítaně –

Lalokonosec rýhovaný 9 5 – –

Rušník diviznový 11 – – –

Slunéčko východní 8 2 17 12

Bzučivka obecná 60 60 33 13

Masařka obecná 21 – 18 –

Moucha domácí 68 136 34 32

Octomilka obecná Nespočítaně 145 62 24
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Komár pisklavý – 17 54 38

Koutule popelavá 98 66 – –

Tiplice zelná 21 9 14 –

Babočka admirál – – – 17

Babočka kopřivová – – 24 –

Mol šatní 42 – – –

Čmelák skalní – – Nespočítaně –

Mravenec obecný 52 – Nespočítaně 12

Včela medonosná 6 5 – 5

Vosa obecná – – – 9

Vosík francouzský – – Nespočítaně –

Hlemýžď zahradní – – 14 –

Páskovka hajní – – – 13

Páskovka keřová – – – 8

Plzák obecný – – 26 –

Plzák španělský – – 43 11

Holub skalní Nespočítaně – – –

Jiřička obecná – – Nespočítaně –

Vlaštovka obecná – – Nespočítaně –

Ježek západní – – – 6

Myš domácí 7 – 2 –

Netopýr rezavý – – Nespočítaně 7

Kuna skalní – – 4 4
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