U N I V E R Z I T A K A R L O V A
P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Katedra biologie a environmentálních studií

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek školitelky)

Předložila studentka: Kateřina Hušková
Název: Synantropní živočichové a jejich využití ve středoškolské výuce

Školitel: Dagmar Říhová, KBES PedF

1. CÍLE A HYPOTÉZY
Autorka si stanovila dva cíle. Prvním cílem bylo porovnání výskytu synantropních živočichů v
budovách Gymnázia Teplice a v rodinném domě ve dvou ročních obdobích; druhým bylo zjistit
znalosti žáků teplického gymnázia, vztahující se k tématu synantropismu živočichů a následně
navrhnout odborný seminář rozšiřujícího jejich znalosti tématu. Oba cíle byly beze zbytku a velmi
pečlivě splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce o celkové délce 168 stran (z celkového počtu připadá 28 stran na přílohy) je psána čtivou,
příjemnou češtinou bez chyb a překlepů; these je úhledně formátována a text perfektně stylisticky
upraven. Práce obsahuje všechny předepsané náležitosti a má logickou, přehlednou vnitřní strukturu.
První část je věnována výzkumu synantropních živočichů na dvou místech (G Teplice a rodinný
domek v Teplicích) a srovnání zaznamenaných společenstev v letním a při podzimním lovu. Druhá
část je věnována testování znalostí žáků G Teplice a návrhu specializovaného (a nečekaně akčního)
synantropního semináře věnovaného seznámení s organismy obývacími lidská obydlí.
Seznam literatury čítá 66 zdrojů. Všechny jsou řádně ocitovány jak v textu, tak v seznamu literatury.
Práce je doplněna množstvím kvalitních autorských obrázků a grafů, názorně předvádějících spektrum
ulovených úlovků; navržené výukové prezentace jsou atraktivní a vhodně sestavené.

3. KOMENTÁŘ ŠKOLITELE
Ani neobvyklá délka diplomové práce Katky Huškové není dostatečnou mírou ohromného objemu
práce, který autorka při přípravě a sepisování textu odvedla. Katka si téma zvolila sama a vycházela
přitom ze své bakalářské práce a dlouhodobého zájmu o často opomíjené nezamýšlené lidské
souputníky. Sledovala výskyt synantropních organismů na dvou místech ve dvou obdobích, zjištěné
výsledky porovnala a získané zkušenosti použila při návrhu výuky zaměřené právě na synantropy. Tu
navíc připravila na míru škole, ve které polovina výzkumu proběhla: gymnasiu Teplice.
Katka pracovala velmi samostatně, absolutní většinu organismů zvládla určit sama – a to i přesto, že
je arachnofobičkou. Za to má můj obdiv: pustit se do faunistického výzkumu s vědomím, že narazím
na organismy, jejichž přítomnost je mi nepříjemná, vyžaduje veliké odhodlání. Pracovala systematicky,
plánovitě a byla schopná překonat i mé školitelské výpadky a opožděná čtení a komentáře.
Výsledkem je působivá, pečlivě zpracovaná práce cílená na „indoorovou“ faunistiku, a zajímavý návrh
výuky. Krom praktických, „školních“ výsledků je tu však i přínos čistě zoologický: Katka Hušková
rozšířila známé české lokality s výskytem strašníka dalmatského (Scutigera coleoptrata) o Teplicko.
Najde-li autorka čas publikovat metodiku navrženého semináře v časopise Biologie-Chemie-Zeměpis,
budu velmi ráda. Veškeré dotazy přenechávám oponentce a práci plně doporučuji k obhajobě.

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci plně a s nadšením doporučuji k obhajobě; a z pozice školitelky ji též doporučuji k ohodnocení
oceněním AGON.
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